remis la paix dans l'Église<sup>1</sup>. » — Cette lettre est un monument éternel de l'antique foi des Églises grecques touchant l'autorité suprême du Siège Apostolique sur toute l'Église. Elle est de plus une leçon et un exemple laissés à toutes les Églises malades ou mourantes qui veulent retrouver la vie et la santé.

Ce neuvième Concile se termina comme tous les autres par la demande officielle, adressée au Souverain-Pontife, de daigner en confirmer les Actes et les décrets. Le Concile y nomme le Pape « non-seulement vrai Pasteur, mais Souverain Pasteur et Prince de toutes les Églises; » et la suscription est conçue en ces termes : « Au très-saint et coangélique Seigneur, le Souverain-Pontife et Pape universel, Adrien. » La Providence voulut ainsi

<sup>1</sup> Earum vero quæ sunt in membris Christi et DEI Salvatoris omnium nostrum Capitis, et Sponsæ catholicæ et Apostolicæ Ecclesiæ, unum et singularem præcellentem et catholicissimum medicum ipse Princeps summus, et fortissimus Sermo, et Ordinator et Curator, et solus ex toto Magister DEUS omnium produxit, videlicet Tuam fraternam Sanctitatem et paternam Almitatem; propter quæ dixit Petro magno et summo Apostolorum : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Et iterum : Tibi dabo claves regni cœlorum. Et quodcunque solveris super terram, erit solutum et in cœlis.* Tales enim beatas voces non secundum quandam utique sortem Apostolorum Principi solum circumscripsit et definivit; sed per eum ad omnes qui post illum secundum ipsum efficiendi erant summi Pastores, et divinissimi sacrique Pontifices senioris Romæ, transmisit, et ideo ab olim et prisco tempore in exortis hæresibus et prævaricationibus eradicatores et peremptores malorum zizaniorum, et tabefactorum et penitus insanabilium ægrotantium membrorum, multi multoties facti sunt, eorum qui sanctitatem et summam Paternitatem Tuam illic præcesserunt; successores scilicet Principis Apostolorum, et illius zelum in fide, quæ secundum Christum est, imitantes, et nunc nostris temporibus Beatitude Tua digne tractavit datam sibi a Christo potestatem, etc. (V. Rohrbacher, XII.)

qu'au moment solennel et désastreux où l'Orient, après neuf siècles de fidélité catholique, allait se séparer de l'unité et nier la suprématie du Pontife Romain, tous ses Évêques, assemblés en Concile œcuménique, proclamaient à la face du ciel et de la terre la foi éternellement inaltérable de l'Église Romaine et la souveraine autorité du successeur de saint Pierre, la nécessité indispensable d'être unis et soumis au Pape pour appartenir à JÉSUS-CHRIST, et l'irréparable perte de quiconque s'en sépare.